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Wvstapienie pokontrolne

Inspektorzy Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach przeprowadzili w dniach
od 20 lipca do 7 sierpnia 2015 r. kontrolE doraLn4 gospodarki finansowej Miasta i Gminy
tr azy za okres od 1 sIyczma2}I} r. do 7 sierpnia2}l5 r.

Ustalenia kontroli zostaly zawarte w protokole kontroli, podpisanym w dniu

20 sierpnia 201 5 r., ktorego jeden egzemplarz pozostawiono w jednostce kontrolowanej.

Ponizej przedstawiam poszczeg6lne nieprawidlowoSci, wskazuj4c wnioski

zmierzaj4ce do ich usunigcia i usprawnienia badanej dzialalnofici oraz osoby odpowie dzialne

za nieprawidlowe wykonywanie czynnoSci sluzbowych, stosownie do art. 9 ustawy z dma

Tpa2dziernika 1992 r .  oregionalnych rzbach obrachunkowych (Dz.U.z2012r.poz. 1113

z poZn. zm.).

W zakresie wydatkriw budietowYch:

W latach 201I - 2013 zawarto, w ramach inwestycji zwiqzanej ze stabilizaciq osuwiska

w miejscowoici Wysoka Gmina N,azy i remontem uszkodzonei drogi gminnei

(ul. Szeroka) w km 0+ 2 3 3 do 0+ 278, trzy umowy z wykonawcami uslug i robot

budowlanych, pomimo braku zabezpieczenio w planie finansowym na ww. lata wydalkow

na ich realizacje. Naruszono tym art. 261 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. z 2009 r. l{r 157, poz. 1240 z poin. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2013 r'

poz. 885 z poin. zm.), zgodnie z ktorym kierownik samorzqdowej iednostki budzetowei

moZe, w celu realizacji zadan, zaciqgat zobowiqzania pienigzne do wysokoici kwot

wydatk6w okreilonych w zatwierdzonym planie finansowym iednostki.
powyzsze dotyczylo zadan finansowanych z rezerw celowych budzetu paristwa

w ramach irodkow na usuwanie skutkow klgsk zywiolowych z maja 2010 r., zleconych na

podstawie:

dwuetapowa usluga polegajqca na opracowaniu kompletnei dokumentacji geologiczno-

inzyniirskiej osuwiska olcreilonego w karcie dokumentacii osuwiska w mieiscowoici

Wysoka, za wynagrodzeniem ryczaltowym olcreilonym na lqcznq h,uotg brutto 55.350,00 zl,

przy czym cena brutto za wykonanie I etapu wynosila 18.450,00 zl, zai II etapu-36.900,00 
zl, w odniesieniu do ktorej wydatkiw lqcznej lottocie 55.350,00 zl zaplanowano

po dokonaniu zlecenia, tj na podstawie odpowiednio zarzqdzenia Nr 154/11 Burmistrza
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Laz z dnia 30 grudnia 201I r. w sprawie zmion do budzetu Gminy l-azy na rok 201I (dot.
kwoty 18.450,00 zl) oraz zarzqdzenia JVr 90/12 Burmistrza tr-az z dnia 20 grudnia 2012 r,
w sprawie zmian do budzetu Gminy Lazy na rok 2012 (dot. kwoty 36.900,00 zt).
Jednoczeinie, zgodnie z zapisami wymienionych zarzqdzen, dokonano zmian
w odpowiednich planach finansowych [,Jrzgdu Miasta N-azy.
Powyzsze przedsigwzigcie, kt6rego finansowanie przewidziano w okresie dwoch lat, nie
zostalo wprowadzone do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy tr-azy, czym naruszono
a r t . 2 2 6 u s t .  l p k t . B , u s t . 3 i u s t . 4 w z w i q z k u z a r t . 2 2 7 u s t a w y z d n i a 2 7 s i e r p n i a 2 0 0 9 r .
o finansach publicznych (Dz. U. z 2009 r. IVr 157, poz. I240 z poin. zm.).
- Umowy nr 2K.272.01.2012 z dnia I0 wrzeinia 2012 r., ktorej przedmiot stanowila usluga
polegajqca na wykonaniu kompletnej dokumentacji projektowo-budowlanej na stabilizacjg
osuwiska w miejscowoici Wysoka - Gmina tr azy i remont uszkodzonej drogi gminnej
(ul. Szeroka) w km 0+223 do 0+278, za wynagrodzeniem ryczaltowym okreflonym na
lqcznq hwotg brutto 28.290,00 zl, w odniesieniu do ktorej wydatki w kwocie 28.290,00 zt
zaplanowano po dokonaniu zlecenia na podstawie zarzqdzenia lVr I57 Burmistrza tr az
z dnia 20 grudnia 20I 2 r. w sprawie zmian do budzetu Gminy tr azy na rok 20I 2.
Jednoczeinie, zgodnie z zapisami wymienionego zarzqdzenia, dokonano zmiany planu

finansowego (Jrzgdu Miasta Lazy.
- Umowy nr 2K.272.01.2013 z dnia B lipca 2013 r., przedmiot ktdrej stanowily roboQ
budowlane zwiqzane z realizacjq zadania pn. ,, Stabilizacja osuwisk w miejscowoici
Wysoka - Gmina tr azy i remont uszkodzonej drogi gminnej (ul. Szeroka) w km 0+233 do
0+278 ", za wynagrodzeniem ryczaltowym olcreilonym na lqcznq kwotg brutto
1.488.781,20 zl, w odniesieniu do ktorej wydatki w louocie L488.781,00 zl zaplanowano po
dokonaniu zlecenia na podstawie zarzqdzenia Nr 88 Burmistrza N-az z dnia 3 I lipca 20I 3 r.
w sprawie zmian do budzetu Gminy tr azy na rok 2013. Jednoczeinie, zgodnie z zapisami
wymienionego zarzqdzenia, dokonano zmiany planu finansowego Urzgdu Miasta tr azy.
Ww. wydatki zaklasyfikowano w dziale 600 -,,Transport i lqcznoic", rozdziale 60078 -

,,(Jsuwanie skutkow klgsk zywiolowych", $ 6050 ,,Wydatki inwestycyjne jednostek

budzetowych) ".

Poszczegolne umowy z wykonawcami zawarl w imieniu Gminy tr azy p. Maciej Kaczynski -

Burmistrz tr az, przy kontrasygnacie p. Barbary Cyganek - Skarbnika Gminy (w zakresie
um6w o nr 2K.272.01.201 I i nr 2K.272.01.2013) oraz Glownego Ksiggowego
Kierownika Wydzialu Finansowego (w zakresie umowy nr 2K.272.01.2012).

Wniosek nr I
Zapewntc prawidlowe zacr4ganie zobowr4zan w granicach upowaznieri
ustalonych w budzecie Miasta Lazy oraz planie finansowymlJrzEdu Miasta Lazy,
atakae prawidtowe sporzqdzanie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Lazy,
majqc nauwadzeart .26l ,art .226 ust.  l  pkt .  B, ust .3 i  ust .  4w zwt4zkuzart .227
ustawy z dma 27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2013 r.
poz.885 z poLn. zm.).

W olcresie od maja 2013 r. do lipca 2015 r. zaniechano dokonania prawidlowych czynnoici
sprawdzajqcych w stosunku do podatnika podatku od nieruchomoici o numerze karty
kontowej 14528, majqcych na celu ustalenie stanu/aktycznego w zakresie niezbgdnym do

sfwierdzenia zgodnoici danych wykazanych w deklaracji podatkowej z przedstawionymi
dokumentami. Jr{aruszono Qm art. 272 pkt 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja
podatkowa (Dz. U. z 2012 r. poz. 749 z poin. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2015 r. poz. 613),
zgodnie z ktorym organy podatkowe pierwszej instancji, z zastrzezeniem art. 272a,
dokonujq czynnoici sprawdzajqcych, majqcych na celu ustalenie stanu faktycznego



w zakresie niezbgdnym do stwierdzenia zgodnofci z przedstawionymi dokumentami. Organ
podatkowy nie skorzystal z mozliwoiciwynikajqcych z art.274a $ 2, art.281 f I, art. 282
ww. ustawy i nie wenual podatnika do udzielenia niezbgdnych wyjainien, jak i nie
przeprowadzil u podatnika kontroli podatkowej.
Podatnik nr 14528 na mocy umowy poddzierzawy (bez numeru) z dnia I maja 2013 r,
zawartej z Gminqtrazy naolcres 3lat, po zmianie aneksemnr I z dnia 6 maja 2013 r., jest
poddzierzawcq czgici budynku o pow. 2 54m2 (od dnia 6 maja 20I 3 r.) oraz byt
poddzierzawcq czgici ww. budynku o pow. 253,90 m', jak i terenu o pow. L375m2
(w okresie od I do J maja 2013 r.). Budynek ten o calkowitej pow. 340,80 m2 jest
dzierzawiony przez Gming tr azy od podatnika nr 14529, ktory jest wlaicicielem budynku
oraz uiytkownikiem wieczystym nieruchomoici gruntowej polozonej w tr-azach, na mocy
umowy dzierzawy |r{r D4h-612-231/201I z dnia 23 marca 201I r.
Jak ustalono w trakcie kontroli, podatnik nr 14529 w zlozonych w Urzgdzie Miejskim
w tr-azach w latach 2011 - 2015 deklaracjach podatkowych wykazywal budynek dworca
o pow. 340,80m2 jako budynek zwiqzany z dzialalnoiciq gospodarczq.
Jednoczeinie podatnik nr 14528 pismem z dnia 2 wrzeinia 2013 r. zlozyl w Urzgdzie
Miejskim w tr-azach korektg deklaracji na podatek od nieruchomoici od maja 2013 r.,
deklarujqc dodatkowe 254 m2 pow. budynku jako zwiqzanych z prowadzeniem dzialalnoici
gospodarczej w zwiqzku z zawarciem w dniu I maja 2013 r. umowy poddzierzawy.
W latach 2014 - 2015 podatnik w skladanych w Urzgdzie Miejskim deklaracjach
wykazywal takq samq powierzchnig budynku.
Wobec powyzszego, w olcresie od maja 20! 3 r. do lipca 20I 5 r. wystqpilo podwojne
opodatkowanie czgici budynku o pow. 254 m'. Skutekfinansowy to kwota ,/3.496,00 zt.
Z g o d n i e z a r t . 3 u s t ,  I p k t l u s t a w y z d n i a 1 2 s t y c z n i a l 9 9 l r . o p o d a t k a c h i o p l a t a c h
lokalnych (Dz. U. z 2010 r. I{r 95, poz. 613 z poin.zffi., a nastgpnie Dz. r.l. z 2014 r.
poz. 849 z poin. zm.), podatnikami podatku od nieruchomoici sq osoby prawne, bgdqce
wl aS cic ielami nieruchomo 3 ci.
W trakcie kontroli, podatnik nr 14528 pismem z dnia 27 lipca 2015 r. zlozyt korektg
deklaracji na podatek od nieruchomo1ci, odrgbnie za okres od maja do grudnia 2013 r.,
od stycznia do grudnia 201 4 r. oraz od sQcznia do grudnia 20I 5 r., w zwiqzku
z ,,pomylkowym ujgciem czgici budynku".
Z kolei, na karcie kontowej podatnika nr 14528 pod datq 30 lipca 2015 r. dokonano odpisu
podatku od nieruchomoici na lqcznq kwotg I3.496,00 zt.

Zadania w zakresie prowadzenia postgpowan podatkowych i wymiaru podatku od
nieruchomoici; badania pod wzglgdem zgodnoici ze stanem prawnym i rzeczywistym
deklaracji podatkowych; przeprowadzania czynnoici kontrolnych pod kqtem
prawidlowo1ci zlozonych deklaracji nalezaly do obowiqzkow Inspektora ds. wymiaru
podatku w Wydziale Finansowym. Nadzor w Qm zakresie sprawowala p. Barbara
Cyganek - Skarbnik Gminy tr azy.

Wniosek nr 2
Wzmocnic nadzor nad pracownikami IJrzEdu Miejskiego w Lazach w zakresie
prawidlowego dokonywanra przez nich czynnoSci sprawdzq4cych oraz
prawidlowego dokonywania wymiaru podatku od nieruchomoSci, stosownie do
art. 272 pkt 3, art.274a $ 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja
podatkowa (Dz.lJ. z 2015 r. poz. 613 z po2n. zm.), maj4c na uwadze art. 3 ust. 1
pkt 1 ustawy z dma 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dz. U.
z 2074 r. poz. 849 z poLn. zm.) oraz art. 68 i art.69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. (Dz. U. z 2013 r., poz. 885 z po2n.
zm.).



W latach 201I - 2015 nieterminowo dokonywano wydatkow publicznych z tytulu realizacji
umowy dzierzawy Nr D4h-612-23I/201 I z dnia 23 marcq 201 I r. budynku dworca
kolejowego wraz z budynkami przynaleznymi, zawartej pomigdzy Gminq l-azy a PKP S.A.
Powy1szym norLtszono art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. z 2009 r. I,{r 157, poz. 1240 z pdin. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2013 r.
poz. BB5 z poin. zm.), zgodnie z ktorym wydatki publiczne powinny byt dokonywane
w terminach wynikajqcych z wczeiniej zaciqgnigtych zobowiqzari. Jr{aruszono ponadto
postanowienia $ 3 ust. 3 ww. umowy, zgodnie z ktorymi zaplata czynszu miesigcznego
miala byt dokonywana w terminie 10 dni od daty dostarczenia dzierzawcy (Gminie)
faktury wystawionej przez wydzierzawiajqcego. Po zmianie umowy, ktora nastqpita
aneksem nr I z dnia 25 lutego 2015 r., zaplata kwoty czynszu miesigcznego miala byt
dokonywana w terminie l4 dni od daty wystawieniafaktury przez wydzierzawiajqcego.
Powyzsze dotyczylo zaplaty trzynastu faktur VAT z opoinieniem wynoszqcym od jednego
do osiemnastu dni.
Za zwtokg * regulowaniu naleznoici Gmina tr azy jako WydzierZawiajqcy nie zaplacila
ustawowych odsetek.

Faktury VAT zatwierdzili do wyptaty: p. Maciej Kaczynski - Burmistrz tr az, p. Ilona
Pelon - Sekretarz Gminy tr azy. Dyspozycjg irodkami pieniginymi zrealizowali; p. Barbara
Cyganek Skarbnik Gminy tr azy bqdi Glowny Ksiggowy Kierownik Wydzialu
Finansowego,
Zgodnie z art. 53 ust. I ww. ustawy o finansach publicznych, kierownik jednostki sektora
finansow publicznych, jest odpowiedzialny za caloit gospodarki finansowej tej jednostki.

Wniosek nr 3
Wzmocnii nadzor nad pracownikami Urzgdu Miejskiego w Lazach celem
zapewnrenia terminowoSci w regulowaniu zobowiyzah finansowych zgodnie
z zawartq umowq dzierZawy Nr D4h-612-23112011 z dnia 23 marca 2011 r.,
stosownie do art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy z dma 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz.885 z poLn. zm.), maJEc na uwadze art. 68
t art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dma 27 sierpnta 2009 r. o finansach publicznych.
(Dr.U. z 2013 r., poz. 885 z poZn. zm.).

Stosownie do treSci aft. 9 ust. 3 ustawy z dnta 7 paldziernika 1992 r. o regionalnych
rzbach obrachunkowych (Dz. U. z 2012 r. poz. 1113 z poLn. zm.) sprawozdanie o sposobie
reahzacji wnioskow pokontrolnych nale?y przedLoZyc Regionalnej lzbte Obrachunkowej
w Katowicach, w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wyst4pienia.

Do wniosk6w pokontrolnych zawartych w niniejszym wyst4pienru przysluguje prawo
zgl,oszema zastrzeZeh w zakresie wymienionym w art. 9 ust. 4 ustawy z dma 7 pa2dziernika
1992 r. o regionalnych rzbach obrachunkowych. Zastrze1ema molna wnosii do Kolegium
tutej szej Izby, w terminie 14 dni od daty otrzymania wyst4pienia pokontrolnego.


